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Abstrakt

Motivy transformace a těla zaujímají ve francouzské kinematografii v různých podobách silnou

pozici. Tělesnost a metamorfóza se coby hlavní aspekty objevují i v dílech současného

francouzského režiséra Bertranda Mandica. Tato bakalářská práce se zaměří na způsoby

pojetí transformace a zobrazení těla v Mandicově krátkometrážní i celovečerní tvorbě, na

porovnání jednotlivých přístupů a nalezení společných znaků, které obě témata propojují.

Zmiňované aspekty budou zkoumány z hlediska funkce v daných snímcích, ale také

významovosti a různorodosti jejich znázornění. Výchozím rámcem zkoumání jednotlivých filmů

budou koncepty transgrese (Georges Bataille), proměny a stávání se (Gilles Deleuze, Félix

Guattari), které umožňují přistoupit k metamorfóze procesuálně i společensko-kriticky.

Klíčová slova: metamorfóza, tělo ve filmu, současná kinematografie, Bertrand Mandico,

Divoši, Notre-Dame des Hormones, Living Still Life, After Blue (zatracený ráj), Gilles Deleuze,

Georges Bataille, gender, francouzský film

Abstract

In various forms, the themes of transformation and the body hold a strong position in French

cinema. Physicality and metamorphosis appear as the main aspects in the works of

contemporary French director Bertrand Mandico. This bachelor's thesis will focus on different

ways of conceptualizing transformation and depiction of the body in Mandicos' short and

feature-length works, comparing individual approaches and finding features that connect both

themes. The mentioned aspects will be examined by their function in the given films and the

significance and diversity of their representation. The starting framework for examining the

individual films will be the concepts of transgression (Georges Bataille), transformation and

becoming (Gilles Deleuze, Félix Guattari), which allow us to approach metamorphosis both

procedurally and social-critically.

Keywords: metamorphosis, body in film, contemporary cinema, Bertrand Mandico, Les

Garçons Sauvages, Notre-Dame des Hormones, Living Still Life, After Blue (Paradis Sale),

Gilles Deleuze, Georges Bataille, gender, French film
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1. Úvod

Moment, kdy jsem se poprvé setkala s filmovými světy Bertranda Mandica, si vybavuji velice

dobře, neboť se tomu stalo pouhý měsíc od mého nástupu na FAMU. Seznámení s jeho

tvorbou pro mě bylo nejen naprosto uhrančivou a dynamickou proměnou mého vnímání ve

vztahu k současné kinematografii, posílilo také mé filmařské ambice a dodnes silně rezonuje

s motivy, se kterými ve své vlastní tvorbě pracuji. Už od té chvíle jsem tedy začala uvažovat o

tom, že by téma mé bakalářské práce mohlo směřovat právě k analýze aspektů v Mandicových

dílech.

Při rešerši jsem však narazila na něco nečekaně pozoruhodného: autorova tvorba není

zdaleka tak analyticky pokryta, jak jsem předpokládala. Mandicův celovečerní debut sice vznikl

teprve v roce 20171, v tu dobu měl však tvůrce za sebou už desítky krátkých filmů a jeho jméno

v kruzích současné francouzské umělecké kinematografie poměrně rezonovalo. Bylo tedy

náročné najít informační a teoretické zdroje dostatečně silné na to, aby podepřely tuto

bakalářskou práci. I přesto jsem se však rozhodla ve zvoleném tématu pokračovat, a to právě

proto, abych do budoucna podnítila zájem Mandicovu tvorbu více analyticky prozkoumávat.

Co se týče metodologie, vytyčila jsem si ke zkoumání pojetí těla a transformace, které bych

chtěla analyzovat z hlediska jejich zobrazení a funkčnosti, ale také společných znaků. Vybrala

jsem proto několik Mandicových filmů, u nichž jsem přesvědčena, že se v nich tyto znaky

výrazně projevují. Na tyto znaky budu aplikovat koncept transgrese tak, jak jej popsal Georges

Bataille, a „stávání se“ Gillese Deleuze a Félixe Guattariho. Protože je však Bertrand Mandico

nepříliš exponovaným autorem, považuji za nutné jej nejprve představit; dvě z prvních kapitol

tak budou věnovány tvůrcově historii a filmovému stylu.

Následuje kapitola věnovaná zobrazení těla. Pomocí analýzy krátkých filmů Living Still Life

(2012), Notre-Dame des Hormones (2014), celovečerního filmu Divoši (Les Garçons

Sauvages, 2017) a užití konceptu transgrese (Georges Bataille) bude práce zkoumat

různorodé aspekty, které Mandico při zobrazování těla praktikuje; půjde zejména o kontrast

živého a neživého, atraktivního a odpudivého či spektrum mezi feminitou a maskulinitou.

V další kapitole se budu věnovat tématu transformace: celovečerní filmy After Blue (zatracený

ráj) (2021)2, či již zmíněný snímek Divoši budou zkoumány z hlediska projevů vnitřní a vnější

transformace postav, kdy bude na tyto aspekty aplikován koncept „stávání se“ (Gilles Deleuze,

Félix Guattari).

Poslední kapitola bude věnována společným znakům zobrazení těla a transformace. Znovu

se vrátím k filmu Divoši, v němž jsem míru provázanosti zobrazení těla a proměny shledala

1 Jedná se o celovečerní film s názvem Les Garçons Sauvages, česky Divoši (2017)

2 Původním názvem After Blue (Paradis sale) (2021)
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jako nejzřetelnější. Z poznatků, jež jsem získala v předchozích kapitolách věnovaných

každému tématu zvlášť, porovnám přístupy, jakými jsou zobrazovány, a poté je použiji při

nalézání společného bodu, ve kterém se oba tyto motivy protínají.

Svou bakalářskou práci poté uzavřu závěrem shrnujícím všechny poznatky, ke kterým jsem

při své analýze dospěla. Cílem práce je tedy analýza dvou výrazných motivů Mandicovy

kinematografie, a nalezení podoby a způsobu jejich vzájemného propojení.

3.–5. dubna 2023 navštívil Bertrand Mandico Prahu v rámci mentoringového programu FAMU.

Měla jsem možnost s ním strávit několik dní a mimo jiné také uskutečnit masterclass3, ve které

jsme se spolu zaměřili na otázky vycházející z témat této práce. Některé z jeho odpovědí jsou

zde zakomponovány.

3 Tato masterclass, jež nesla název totožný názvu této bakalářské práce, se odehrála 4. dubna 2023 v Kině 35 ve

Francouzském institutu v Praze.
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2. Metodologická východiska

2.1 Pojem transgrese

„Transgrese není negací zákazu, ale jeho překročením a dovršením,“4 zní věta, kterou

francouzský filozof a spisovatel Georges Bataille otevírá jednu z kapitol ve své knize Erotismus

(L’Erotisme, 1957). Transgresi vnímá Bataille jako způsob, jak porozumět vztahu mezi

jednotlivcem a společností, a to zejména z hlediska tabuizovaných témat (například násilí,

orgie nebo válka). Jedná se o jakési porušení společenských norem, hodnot, či omezení,

přičemž toto porušení může mít mnoho podob: od překračování standardních morálních

kodexů, vykonávání aktivit, jež jsou společensky vnímány jako tabu, až po zpochybňování

zavedených mocenských struktur.

Transgresi se Georges Bataille poprvé věnuje už ve své dřívější práci Prokletá část (La Part

Maudite, 1949, česky jako Prokletá část/Teorie náboženství, 1998). Tvrdí, že je základním

aspektem lidské přirozenosti, a to především ve spojitosti s erotismem, a je poháněná

vrozenou touhou po tabuizovaných formách chování či aktivit, kdy se při porušení zavedených

norem nebo hranic má jedinec možnost osvobodit od limitů každodenního života a nabýt tak

hlubšího vnitřního prožitku. „O erotismu lze říci, že je přitakáním životu až k smrti,“ píše

Bataille.5

Uznává však, že akt transgrese může být destruktivní a ohrožující. Pokud jsou hranice či limity

zavedené společností jednotlivcem či skupinou příliš narušeny, mohou mít tyto akce za

následek destabilizaci společenského řádu, která může uškodit nejen společnosti, ale také

daným jedincům a skupinám. „Revoltující člověk odmítá odcizení svrchovanosti, která mu

náleží, ve prospěch jiného, ale nedokáže se, jak to cítil a paradoxně vyjádřil Sade, udržet ve

směru, jímž se ubírá. Likviduje onu královskou subjektivitu, která se mu vnucuje a zbavuje

subjektivity i jej samotného, ale nedokáže sám pro sebe nalézt to, o co jej připravila gloriola

krále.“6

Tato citace mě přivádí k důležitému faktoru: faktoru hranic. Aby je mohla transgrese překročit,

je nutná jejich existence a uznání. Pravidla a organizace odlišují transgresi od násilí


[…]


V rámci snímku Divoši jsem mluvila také o „starém světě“, světě plném zákazů a pravidel, po

jejichž porušení jsou chlapci postaveni před soud: instituci zhmotňující systém zákona a trestu.

Trest, který mladí výtržníci dostanou, však nemá zapříčinit utrpení, nýbrž formu obohacujícího

otevření se, které je ve výsledku prospěšné nejen pro stranu, která trest udává, ale i pro tu,

která jím musí projít. V obklopení „nového světa“, jenž jakožto externí podnět podrobuje těla

chlapců fyzické proměně, funguje tato tělesná transformace jako reprezentace proměny

vnímání a rozšíření percepčních obzorů. Těla a vnitřní světy chlapců jsou multiplicitou; ve filmu

nabírají nových a nových podob, rozptylují se po ploše mezi okraji binarity feminity a
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maskulinity, odmítání a přijetí, násilí a porozumění. Přejímají různorodé vlastnosti, které se

v těchto meziprostorech objevují.

„Stávání se a multiplicita je jedno a totéž. Multiplicita není definována svými prvky, ani celkem

unifikace nebo chápání. Určuje ji počet jejích dimenzí; nedělí se, neztrácí ani nezískává

žádnou dimenzi, aniž mění svou povahu. A jelikož jsou jí variace jejích dimenzí imanentní, lze

stejně tak říct, že každá multiplicita je již složena z heterogenních členů v symbióze, nebo že

se nepřestává podle svých prahů a bran transformovat v řadu jiných multiplicit.“82 Tělo a

transformace jsou ve svém počátku zprostředkovateli: tělo poskytuje zázemí, hranice a

fyzickou reprezentaci transformace, transformace zase působí na tělo a zprostředkovává nové

způsoby vnímání. Metamorfózou chlapci neztrácejí svou původní formu ani povahu, pouze

nabírají forem a povah nových. Tyto formy a povahy jsou zdůrazňovány překračováním

fyzických hranic, čímž Bertrand Mandico utváří evokativní hru propojení aspektů těla a

transformace.

82 DELEUZE, Gilles, GUATTARI, Félix. Tisíc plošin. Praha: Herrmann & synové, 2010. ISBN 978-80-87054-25-3, s. 281
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8. Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření uceleného analytického textu, který by se zaměřil na zkoumání

zobrazení aspektů těla a transformace v krátkometrážní, středometrážní a celovečerní

kinematografii francouzského režiséra Bertranda Mandica. Měl také poskytovat obsáhleji

pojatý biografický a tematický vhled do tvorby doposud nepříliš analyzovaného současného

autora, jehož dílo si to dle mého přesvědčení zaslouží.

Po úvodu následovala metodologická kapitola vysvětlující dva hlavní teoretické koncepty, se

kterými text pracoval: koncept transgrese Georgese Bataille a „stávání se“ Gillese Deleuze a

Félixe Guattariho, které fungovaly jako teoretický základ pro analytickou složku této práce.

V další kapitole jsem představila autorův filmový styl a přístup, přičemž důvodem zahrnutí této

kapitoly byla snaha o lepší kontextualizaci z hlediska tématu této práce, ale také o koherentní

a podrobnější biografii, jež dle rešerše, kterou jsem provedla, doposud v podobném rozsahu

nevznikla. V první podkapitole této části jsem chronologicky popsala autorův život – jeho

dětství, studium, vlivy, inspirace a postupný vývoj jeho tvorby. Poté jsem pokračovala

podkapitolou soustřeďující se na stručný popis Mandicova filmového stylu.

V analytické části jsem se nejprve zaměřila na aspekt zobrazení těla v autorově kinematografii,

na kterou jsem aplikovala koncept transgrese tak, jak byl popsán Georgesem Bataillem.

Kapitolu o zobrazení těla jsem otevřela podkapitolou zaměřující se na vztah hranic a těla, v

níž jsem definovala Mandicův přístup jakožto založený na principu rozeznávání a porušování

hranic prostřednictvím transgresivního tělesného aktu. V další podkapitole jsem se zase

věnovala možnostem zhmotnění a fyzické reprezentaci transgrese za užití jedné z entit z filmu

Divoši, na kterou navázala podkapitola mapující různé formy zobrazení těla samotného,

k čemuž jsem využila příklady monster, neživých těl a entit z filmů Notre-Dame Des Hormones

a Living Still Life. Část věnující se zobrazením těla jsem zakončila podkapitolou o

intersexuálním tělu a jeho významu ve filmu Divoši.

Následovala kapitola zkoumající pojetí transformace v Mandicových filmech, přičemž jsem

k tomuto zkoumání využila koncept „stávání se“ Gillese Deleuze a Félixe Guattariho.

V podkapitole věnující se vnitřním proměnám jsem znovu navázala na analýzu filmu Divoši.

Zaměřila jsem se na vnitřní proměny postav vlivem externích podnětů, analyzovala jejich

vztahy a hierarchii a v neposlední řadě také přístupy, s jakými byly či nebyly schopny přijmout

svou transformaci, čímž jsem reflektovala multiplicitu proměny. V následující podkapitole jsem

zase popsala znázornění vnějších proměn v Mandicově tvorbě a jejich význam v kontextu

vývoje postav. V této podkapitole jsem kromě filmu Divoši odkázala také na snímek After Blue

(zatracený ráj) a popsala dvě rozdílné formy zobrazení transformace – procesuální (Divoši) a

adaptivní (After Blue).
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Z poznatků získaných z předchozích kapitol jsem pak vycházela při vytváření poslední kapitoly

věnující se propojení jednotlivých východisek, vztahu mezi zobrazením těla a transformace a

prolnutí transgrese a stávání se. Definovala jsem tělo v Mandicových filmech jakožto fyzickou

reprezentaci transformace vnitřního vývoje postav a transgresi jakožto akt mapující a

překračující hranice, které stávání se neboli multiplicita posléze eliminuje.
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