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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Kinematografie metamorfózy: Tělo a transformace ve filmech
Bertranda Mandica

Autor/ka práce: Eliška Lubojacká
Studijní program: Filmové, televizní a fotografické umění a nová média/Audiovizuální

studia
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl práce je vymezen již jejím názvem – Eliška Lubojacká analyzuje způsob práce s tělem a

formami jeho transformace ve vybraných filmech současného francouzského tvůrce Bertranda

Mandica. Vzhledem k rozsahu práce jde spíše (a vhodně) o case study, kdy jsou teze aplikovány

zevrubněji na jeden celovečerní film, s odkazy na filmy další, přesto se autorce podařilo je

přesvědčivě doložit a vyargumentovat jejich platnost v kontextu celé Mandicovy tvorby.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Tvorba Bertranda Mandica je v českém, ale i celosvětovém kontextu odborně nezmapovaná,

z tohoto hlediska jde o velmi aktuální počin. Vzhledem k tomu je ústrojná i volba tématu, tedy těla,

tělesnosti a metamorfózy; ta sice není v kinematografii ničím novým a ve francouzském filmu má

dlouholetou tradici, pro Mandicovu filmografii jde ale o téma do velké míry definiční a

neopomenutelné. Zvolená metodologie, tedy kombinace konceptů transgrese Georgese Bataille a

stávání se Gillese Deleuze a Félixe Guattariho dovoluje autorce jejich vnitřním rozporem ohledně

otázky hranic a vymezení subjektivity analýzu dynamizovat a naznačit jistý vývoj

v Mandicově pojetí metamorfózy, neboť ji umožňuje zkoumat z hlediska procesu. Není tedy

zásadní otázkou, co se proměňuje v co, ale jak samotná proměna probíhá.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je myšlenkově i analyticky hutná, její originalita je posílena i využitím hlasu autora
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z původního rozhovoru, který s ním Eliška vedla při příležitosti jeho mentoringového programu na

FAMU, který sama iniciovala. Nebála bych se ji tedy nabídnout k otištění např.

do časopisu Cinepur, případně do nakladatelství Casablanca pro jejich edici Moderní film.

Logická stavba a členění práce:

Práce naplňuje požadavky na VŠKP, postupuje od vymezení metodologie přes shrnutí základních

témat a stylu Mandicových filmů po konkrétní analýzu z vybraných hledisek a závěrečnou

komparaci.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce přesahuje stanovený rozsah, nečiní tak ale samoúčelně. Formální úprava i další náležitosti

jsou v pořádku.

Práce s informačními zdroji:

Vzhledem k aktuálnosti práce autorka plně vytěžila skrovné existující informační zdroje a přidala

k nim vlastní prameny (rozhovor s tvůrcem). Intelektuální košatost a bohatá kulturní historie obou

použitých teoretických pojmů (transgrese i stávání se) by v jiném kontextu volala po

usouvztažnění, kloním se však k názoru, že jejich tangenciální využití je práci spíše ku prospěchu,

neboť i jen pokus o shrnutí jejich východisek a aplikací by přesáhl parametry bakalářské práce na

umělecké škole.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazykově i stylisticky je práce na velmi vysoké úrovni a vrchovatě naplňuje kritéria pro tento typ

textu.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: není shoda, práce je původní

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práci Elišky Lubojacké považuji za velmi kvalitní a nadprůměrnou. Téma vychází z jejího

dlouhodobého zájmu, dokázala jej teoreticky ukotvit a skrze analytické pasáže vyargumentovat,

proč jsou metamorfóza a tělesnost u Mandica spojenými nádobami. Zároveň se jí podařilo

přesvědčivě, byť stručně osvětlit výběr do jisté míry protichůdných konceptů transgrese a stávání

se, když v závěru uvádí, že „[m]etamorfózou chlapci neztrácejí svou původní formu ani povahu,

pouze nabírají forem a povah nových“ (s. 33).

Zvolené téma je pro autorku důležité i ve vlastní tvorbě, text je zároveň dostatečně vyzrálý pro

publikaci jinde. Jediným steskem z mé strany je absence rozhovoru s Bertrandem Mandicem, na

který autorka odkazuje, coby přílohy práce, a minimální užití screenshotů z analyzovaného filmu

Divoši, které Eliščiny myšlenky doplňují vizuálně.
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Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

V čem vidíte možnou inspiraci Mandicovým dílem? Jak na ni navazujete Vy?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 25. 6. 2023

Mgr. Veronika Klusáková, PhD. 25. 6. 2023
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